令和５年３月１７日

樽川中学校１・２年生保護者の皆様

石狩市立樽川中学校長 城野 文久

令和５年度 学校連絡配信および欠席連絡のための登録について

春寒の候、日頃より本校の教育活動にご理解ご協力いただきますことに厚くお礼申し上げます。

さて、本校では電話以外の方法でご家庭から欠席連絡をいただく方法を検討しておりましたが、令和

５年度よりClassi株式会社提供の学校・保護者間連絡アプリ『tetoru』を採用することとなりました。本

アプリにはご家庭からの欠席連絡以外にも、学校からの連絡を配信する機能もありますので、現在の「安

全安心メール」の利用をやめ、こちらのアプリで行いたいと考えております。

つきましては、連絡配信および欠席連絡の詳細について、下記をご確認いただき、ご協力をよろしくお

願いします。

記

１ 運用開始時期

(1) 令和５年４月７日からtetoruにて学校からの連絡配信、欠席連絡の受付を開始します。

(2) ４月６日までは安全安心メールを利用しますが、登録状況の確認のためtetoruにて連絡配信を行

うことがあります。

２ 欠席連絡の詳細

(1) 当日の朝8:00までにtetoruで連絡をお願いします。なお、欠席理由を選択する仕様になっていま

すが、状況を把握できないこともございますので、備考欄に詳細を入力してください。また、オ

ンライン授業についての希望も備考欄にお願いいたします。

(2) 電話での欠席連絡（7:50～8:00）も引き続き継続しますが、特別な事情がない限りtetoruを利用

してのご連絡にご協力ください。

(3) 生徒本人を保護者として登録し、欠席連絡をさせることはご遠慮ください。

３ 登録

(1) 「連絡アプリtetoruのご利用登録への案内」（別紙）の手順にそって、３月２１日(火・祝)までに

登録をお願いします

※別紙案内に記載されている登録期限とは異なりますが、準備の都合上、期日までに登録作業をお願

いいたします。

(2) お子さんが複数在学している場合、それぞれ登録作業が必要です。

４ その他のお願い

(1) アプリの利用方法や保護者の追加登録については保護者用マニュアルをご覧ください。

(2) ご不明な点がございましたら担当（清水☏74-2353）までご連絡ください。

スマートフォンアプリで学校からの連絡を受けたり、

すばやく欠席連絡を学校に届けることができます。

学 校 に 新 し い つ な が り を 。

tetoru ホーム画面 ▶

連絡をタップ

すると詳細を

確認できます。

プッシュ通知を設定

しておけば、学校か

らの連絡も見逃しま

せん。

t e t o r u は 、 学 校 と 保 護 者 間 の 連 絡 機 能 に 特 化 し た 無 料 の ア プ リ で す 。

欠席、遅刻、早退を

手軽に連絡できます。

ログインするには

先生から配付された登録用紙「連絡アプリtetoruのご利用登録につい

て」（左図）の手順で、アプリをインストールし、ログインとお子さま情

報を登録してください。

※登録用紙記載のステップ2を始める前に、ドメイン指定受信を設定し
ている場合は、「@tetoru.net」の許可をお願いいたします

▼ 登録用紙

H221012保 護 者 用

※ 学校によっては受付期限の時間が設定

されていることがあります。

欠 席 ･ 遅 刻 ･ 早 退 の 連 絡 を す る

［欠席連絡］をタップし、

［連絡を送る］をタップ

1 「学校へ連絡しました」の

メッセージが表示されたら、

［OK］をタップ

3欠席、遅刻、早退など

を選択して、［連絡］

をタップ

2 「欠席連絡」に連絡した

内容が表示されます。

連絡を送る

欠席連絡

こ ん な と き は

▶送信した連絡の内容を変更・削除したい。

「欠席連絡」画面で、変更したい連絡をタップし、［連絡を取り下げ］をタップ

してください。変更したい場合は[連絡取り下げ]後に、再度欠席連絡を送付して

ください。

▶別の兄弟姉妹のアカウントも登録したい。

［設定］をタップ。［登録用紙からお子さまを登録］で追加できます。

［設定］をタップし、保護者を追加したいお子さまの名前をタップし、[保護者を

招待]で追加できます。

▶保護者を追加で登録したい。

▶登録時にメールが届かない。

docomo、au、SoftBankのキャリアメールをご利用の方、もしくは迷惑メール

防止等の受信設定をしている方は「tetoru.net」からのメールを受信できるよう

設定してください。

また、迷惑メールフィルタの設定にかかわらず、メールが届かないことが多々発
生しております。『Gmail』や『Yahoo!メール』といったフリーメールアドレス
でのご登録もお試しください。

学校の先生に再発行をご依頼ください。

▶登録用紙を無くしてしまった。登録期限を過ぎてしまった。

新しい端末でtetoruアプリをインストールし、旧端末と同じメールアドレスとパ

スワードでログインしてください。

▶機種変更したので、利用端末を変更したい。

学年・学級・番号・氏名

学年・学級・番号・氏名

ＱＲコード

１６ケタ数字

	230317tetoru導入保護者連絡文書
	tetoru保護者向けガイド
	tetoru個人別登録案内（氏名等消したver）